内农质安〔2019〕17号

关于开展农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点工作的通知

各盟市农畜产品质量安全监督管理中心（站）：
为贯彻落实农业农村部农产品质量安全中心《关于积极开展全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点工作的通知》（农质安（体）〔2019〕40号）精神，我中心将继续在全区开展农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点工作。现将有关事项通知如下。
1、 试点意义
实施农产品全程质量控制技术体系，既是保障农产品质量安全的国际通行做法，也是高品质农产品生产的重要实现路径，更是提振公众农产品消费信心的重要方面。按照乡村振兴战略和《国家质量兴农战略规划（2018-2022年）》关于支持建立生产精细化管理与产品品质控制体系和采用国际通行的良好农业规范的部署以及农业农村部关于质量兴农、绿色兴农、品牌强农和启动农产品全程质量控制技术体系生产基地创建示范工程的要求，农业农村部农产品质量安全中心拟在原有引进转化的农产品全程质量控制技术体系和2018年试点的基础上，结合国家良好农业规范GAP认证技术模式，指导规模化农产品生产经营主体（企业、合作社、家庭农场等）继续开展全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点，以推动农产品质量安全全程管理和实时展示农产品良好生产经营行为，科学指导农产品生产和正确引导农产品消费，为推动农产品质量安全水平提升、名特优新农产品品牌培育和农产品安全优质营养化高品质发展奠定技术基础。
2、 具体安排
全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点，坚持常态化推进和农畜产品生产经营主体“自愿申请、自我实施”的原则，鼓励已通过“三品一标”和相关质量体系认证登记的农畜产品生产经营主体申请全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点。试点由符合条件和有积极性的农畜产品生产经营主体自愿提出申请，经所在地旗县级农畜产品质量安全监管工作机构推荐，盟市级农畜产品质量安全监督管理中心（站）审核和自治区农畜产品质量安全监督管理中心审查后，报农业农村部农产品质量安全中心（以下简称国家中心）审定。申请工作常年受理，符合试点条件的，纳入试点范围和名录，由国家中心每季度公布试点名单（试点期2年），核发全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点证书。通过一定时期的试点，符合国家良好农业规范要求的，鼓励试点农畜产品生产经营主体申请国家良好农业规范认证。国家中心支持以县域（区域）为单元整建制推进全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点。
3、 工作要求
请各盟市农畜产品质量安全监督管理中心（站）按照《农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点规范》（附件1）和《全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点申请书》（附件2）的要求，积极动员和组织本地规模化农畜产品生产经营主体申请试点并严格审查把关推荐，于每季度末前以盟市为单位将本地区申请全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点的农畜产品生产经营主体申请书和《全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点名单汇总表》（附件3），以正式文件形式报自治区农畜产品质量安全监督管理中心，全部正式材料扫描成PDF格式的电子文档发送至邮箱：w_7217@qq.com。
联系人：王冠  0471-6651762
附件：1.农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点规范
      2.全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点申请书
      3.全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点名单汇总表

内蒙古自治区农畜产品质量安全监督管理中心
2019年5月10日

	抄报：农业农村部农产品质量安全中心
抄送：自治区农牧厅监管处

	内蒙古农畜产品质量安全监督管理中心      2019年5月10日印

附件1

农产品全程质量控制技术体系
（CAQS-GAP）试点规范

本规范对农产品（包括种植业产品和养殖业产品，下同）生产过程中的组织管理、制度文件管理、生产技术要求、产品质量管理、员工管理和内部自查等方面进行了规定，旨在实现农产品质量安全全程管控，提高农产品生产基地标准化、规范化生产水平，保障农产品质量安全和营养品质。
一、组织管理
农产品生产者应严格贯彻全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）管理理念，执行全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）要求，并将其传达给每个员工。农产品生产者应建立组织机构，配备必要人员，明确岗位职责，形成文件，确保全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）有效运行。
二、制度文件管理
农产品生产者应根据实际生产编制适用的制度规范，实施生产过程中关键环节的质量控制措施、人员培训程序、生产作业指导书、基地管理计划、卫生管理程序、有害生物综合管理制度、仓库管理规定、投入品（农药、肥料、兽药、饲料及饲料添加剂等）使用管理规定、产后处理和运输管理规定、产地环境保护措施、记录控制程序和产品追溯程序等文件制度，实现从生产基地到产品销售全过程质量安全受控管理。
三、生产技术要求
（一）基地管理。基地应符合国家相关技术标准要求。对新的基地应进行环境评价，当存在污染风险时，应进行标识并制定有效的纠正措施计划以降低污染风险水平，同时做好相关记录。
（二）投入品管理。按照国家有关规定依法正确选购、储存、使用投入品。符合下列技术要求：
1、通过正规渠道购买符合相关法律法规、获得国家登记许可、证件有效齐全、质量合格的农业投入品，索取并保存购买凭据等证明资料。
2、进行自繁种源时，应符合国家相关规定。自制或收集的其他投入品，应符合相关法律法规和技术标准要求。
3、建立和保存投入品的库存目录。配备符合要求的投入品贮存仓库和安全存放的相应设施，按产品标签规定的贮存条件在贮存仓库分类存放，根据要求采用隔离（如墙、隔板）等方式防止交叉污染，有醒目标记，专人管理。贮存仓库温湿度适宜，通风清洁，避免日光曝晒、雨淋，并配有防火防爆、防虫防鼠和防鸟等设施。
4、配有具备一定专业知识和技术能力的农技人员指导员工规范生产，遵守投入品使用要求，选择合适的施用器械，适时、适量、科学合理使用投入品，做好投入品使用记录。对剩余、变质和过期的投入品做好标记，回收隔离禁用，并安全处置。
5、建立农业投入品采购、使用、储存等档案记录。
（三）废弃物和污染物管理。制定减少废弃物、污染物或废物再利用的计划并实施。有废弃物和污染物存放区，对生产过程中可能产生的废弃物和污染源准确识别、分类管理、安全存放、及时处置，建立废弃物处置的管理档案记录。
（四）产后处理和加工管理。按照相关法律法规要求，产后处理和加工需要获得许可的应具备相关资质；产后处理和加工区域设有有害生物（老鼠、昆虫等）防范措施；定期对员工进行卫生知识培训和健康检查；及时清洁和保养设施设备；产后处理和加工用水符合饮用水要求；产后处理和加工使用的保洁产品符合相关规定要求；建立产后处理和加工档案记录。
（五）产品包装管理。产品包装符合国家强制性技术规范要求，包装材料安全优质、绿色环保；及时对包装设施设备进行清洁和保养，严防产品加工包装过程中机械损伤和二次污染。严格执行公共卫生规范，建立产品包装档案记录。
（六）产品贮藏运输管理。按照国家相关标准和技术要求，根据农产品的不同特性，建立和执行最适宜的保鲜、贮藏、运输和仓储规范。选择适宜的贮藏和运输条件，配备保温、冷藏、保鲜等设施，保持清洁卫生，并注意防鼠、防潮，贮藏、运输和装卸产品的容器、工具和设备应安全、洁净。保鲜剂、防腐剂、添加剂等物质应当符合国家强制性技术规范要求，建立产品贮藏运输档案记录。
（七）产品销售管理。产品销售建立销售档案记录，保存产品销售凭据；建立问题产品召回程序，并可快速、有效召回产品。产品销售过程中有明确的意见反馈和投诉程序，对投诉有明确的处理措施，并建立档案记录。
四、产品质量管理
生产者应当对生产的农产品质量安全状况进行评价，经确认合格后方可销售。生产者有完善的档案记录，如实记录生产管理、农业投入品使用、产后处理加工和包装贮藏、运输物流、产品销售等相关信息，并可实现生产销售全过程可追溯。
五、员工管理
根据生产需要配备必要的管理人员、技术人员和生产人员，及时对员工进行基本的公共卫生安全和生产技术知识培训。为从事农药等投入品使用特定工作人员提供必备的防护条件（靴、手套、口罩等）。
六、内部自查
按照本规范要求建立内部自查制度。每年自查不少于2次，并保存自查记录。根据内部自查结果，对不符合要求的，予以及时纠正并记录。
附件2

[image: C:\Users\223\Desktop\中心LOGO大图.png]

全国农产品全程质量控制
技术体系（CAQS-GAP）试点申请书

申请主体全称（盖章）:
法人代表（负责人）：
省级工作机构全称：

申请日期:          年      月      日

农业农村部农产品质量安全中心印制

申请须知

1、申请材料请用钢笔、签字笔填写或用计算机打印，力求字迹工整、术语规范、印章清晰，内容完整真实。
2、随《全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点申请书》附报以下材料:
（1）国家法律法规规定的申请主体的相关资质证明文件复印件；
（2）已获得相关产品质量安全认证如良好农业规范（GAP）、有机农产品、绿色食品、无公害农产品等认证证书复印件；
（3）农产品质量安全和名特优新农产品等方面的获奖证书复印件；
（4）申请者认为必要的其他证明性材料。

4

表1  申请主体基本情况
	申请主体全称

	主体性质
	□ 企业   □ 合作社   □家庭农场（经注册登记） □ 其他

	法人代表
（负责人）

	联系电话
（区号+电话）

	手机

	联 系 人

	联系电话
（区号+电话）

	手机

	传    真

	电子邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	员工人数

	管理人员数

	技术人员数

	生产人员数

	生产基本情况

	生产规模（公顷、万头、万只、万羽、立方米水体）

	生产基地
详细地理位置

	产品基本情况

	主要产品类别
	生产规模（公顷、万头、万只、万羽、立方米水体）
	年产量(吨)
	年销售额（万元）

	已获得认证或获奖情况

	 GAP     有机农产品     绿色食品     无公害农产品
 名特优新农产品          其他

	申请主体
声明与承诺
	1、申请全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点所提交的材料和填写的内容全部真实、有效。如有虚假成分，责任自负。
2、严格按照《农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点规范》和相关法律法规及技术标准要求，建立并实施农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP），落实全程各项技术规范。
3、自觉、主动接受县级以上农业农村部门农产品质量安全（优质农产品开发服务）工作机构及相关主管部门的指导检查，并对检查过程中发现的问题及时整改。

法人代表（负责人）（签字）：
年   月   日

表2  审查推荐意见
	县级农业农村部门农产品质量安全（优质农产品开发服务）工作机构推荐意见

负责人（签字）：
（工作机构印章）
年    月    日

	地市级农业农村部门农产品质量安全（优质农产品开发服务）工作机构审核意见

负责人（签字）：
（工作机构印章）
年    月    日

	省级农业农村部门农产品质量安全（优质农产品开发服务）工作机构审查意见

负责人（签字）：
（工作机构印章）
年    月    日

	农业农村部农产品质量安全中心审定意见

负责人（签字）：
（单位印章）
年    月    日

附件3
全国农产品全程质量控制技术体系（CAQS-GAP）试点汇总表
	序号
	申请主体全称
	联系人
	联系人手机
	生产基地地址
	生产规模（公顷、万头、万只、万羽、立方米水体）
	年产量(吨)
	年销售额（万元）
	备注

                         盟市农业农村部门农产品质量安全工作机构全称（盖章）：

年   月   日

盟市农产品质量安全工作机构联系人：
联系电话：
传    真：
[bookmark: _GoBack]电子邮箱：
1

image1.png